TỈNH ỦY HÒA BÌNH       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

Số 43 - CV/TU
V/v thực hiện cấp bách các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn tỉnh

HOẢ TỐC

     Hòa Bình, ngày 31 tháng 01 năm 2021

             Kính gửi:   - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh,

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,

- Các cơ quan tỉnh,

Hiện nay, tình hình dịch bệnh covid-19 đang diễn biến phức tạp, khó

lường; tỉnh Hoà Bình đã xuất hiện các ca bệnh ngoài cộng đồng với diễn biến

phức tạp; Ban Thường vụ Tỉnh ủy kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến

sĩ lực lượng vũ trang, nhân viên y tế và nhân dân trên địa bàn tỉnh đoàn kết,

thống nhất, quyết tâm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

Để thực hiện cấp bách các biện pháp, giải pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 và nhanh chóng khoanh vùng, kiểm soát hiệu quả, triệt để dập dịch,

không để bùng phát trên diện rộng, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ yêu cầu các cơ

quan, đơn vị địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Ban cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 tỉnh chỉ đạo các ngành, các địa phương

 - Đề xuất Bộ Y tế hỗ trợ về chuyên môn, nhân lực, các điều kiện cần

thiết khác phục vụ công tác phòng, chống dịch.

  - Căn cứ mức độ nguy cơ với từng khu vực trên địa bàn, quyết định

các biện pháp phong toả, giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày

27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính

phủ; không để dịch bùng phát trên diện rộng.

- Các huyện, thành phố kích hoạt kịch bản phòng chống dịch ở mức cao

nhất; chủ động, sẵn sàng đối phó với các cấp độ dịch theo kế hoạch đã đề ra;

bố trí kinh phí, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc

men y tế cho việc dự phòng, cách ly, điều trị. Bố trí địa điểm, chuẩn bị cơ sở

vật chất phục vụ cách ly tập trung số lượng lớn; thực hiện trưng tập các cơ

quan, đơn vị (có cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu) để phục vụ cách ly tập

trung; sẵn sàng kích hoạt bệnh viện dã chiến, chuẩn bị nhân lực, trang thiết

bị, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu điều trị.

2

- Kiểm soát chặt chẽ các trường hợp tiếp xúc trực tiếp với người bệnh

(từ F1 đến F3) để thực hiện các biện pháp cách ly, quản lý sức khỏe theo quy

định, phát huy vai trò của tổ phòng chống dịch Covid-19 tại cộng đồng, các

lực lượng tại cơ sở trong quản lý các trường hợp trên.

2. Thành uỷ Hoà Bình, Huyện uỷ Tân Lạc, Huyện uỷ Lương Sơn và

các địa phương có ca bệnh trong cộng đồng: Lãnh đạo thực  hiện nghiêm “4

tại chỗ”, trước hết chủ động về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế để phòng

chống dịch. Huy động tối đa sự tham gia của cán bộ y tế, lực lượng vũ trang

và nhân dân cùng tham gia phòng chống dịch.

 4. Bí thư các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ, người

đứng đầu cấp uỷ các cấp: Trực tiếp chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tại

địa phương, đơn vị; chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường

trực Tỉnh uỷ về các hoạt động phòng, chống dịch thuộc địa bàn, cơ quan, đơn

vị nơi mình phụ trách; trường hợp không điều hành được (vì lý do khách

quan) phải uỷ quyền cho cấp phó thay mình chỉ đạo công tác phòng, chống

dịch Covid-19; xem xét xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm trong

công tác phòng, chống dịch.

 5. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ chỉ đạo các cơ quan thông tin báo chí, các

phương tiện truyền thông cung cấp thông tin kịp thời, chính xác để người dân

được tiếp cận thông tin về diễn biến dịch bệnh một cách đầy đủ, kịp thời,

tránh hoang mang, lo lắng.

 6. Uỷ ban Kiểm tra Tỉnh uỷ chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát việc

tổ chức thực hiện các văn bản, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường

trực Tỉnh uỷ liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn tỉnh từ ngày 31/01/2020 đến nay, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

theo quy định.

 7. Giao Văn phòng Tỉnh uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan nắm tình hình triển khai thực hiện Công văn này và báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Bí thư Trung ương,

- Văn phòng Trung ương Đảng,

    - Các đ/c UVBCH Đảng bộ tỉnh,

- Lãnh đạo VPTU + CV,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Ngô Văn Tuấn

		2021-01-31T14:42:51+0700
	Việt Nam
	Ngô Văn Tuấn<BITHUTUAN@TUHOABINH> đã ký lên văn bản này!